
    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 81          Orlândia, 25 de maio de 2016             Página 1 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

 

PODER EXECUTIVO –  

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
PORTARIA N° 23.492 
De 20 de maio de 2016. 
“Designa comissão para elaboração de diretrizes, readequação e reavaliação 

de transparência e acesso a informação municipal pela rede mundial de 

computadores.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica designada comissão para elaboração de diretrizes, readequação e 
reavaliação de transparência e acesso a informação municipal pela rede 
mundial de computadores, a ser realizado no site da Prefeitura Municipal de 
Orlândia (www.orlandia.sp.gov.br), sendo constituída pelos seguintes 
servidores públicos municipais: 
I – Alessandro Rogério Quaresemin, Controlador Geral do Município, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 30.777.970-1/SSP-SP; 
II – Jefferson Aparecido Solly, Consultor Jurídico, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 15.979.654-4/SSP-SP; 
III – Gerson Fabiano da Silva, Engenheiro Civil, Chefe do Departamento de 
Informática, Cédula de Identidade RG nº 21.879.229/SSP-SP. 
Art. 2ªº. A comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo improrrogável de 
60 (sessenta) dias. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia, 20 de maio de 2016. 
FLÁVIA MENDES GOMES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 23.493 
De 23 de maio de 2016. 
“Nomeia os membros do Conselho Municipal do Idoso.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nos termos do § 3º do artigo 3º da Lei nº 3.952, de 03 de dezembro de 
2013, ficam nomeadas para compor o Conselho Municipal do Idoso, as 
seguintes pessoas: 
I – Representantes do Poder Público Municipal: 
a) representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social: 1 - Titular: Cibele Segato Tarozo; 2 - Suplente: Daniela Gonela 
Rodrigues Souza; 
b) representante da Secretaria Municipal da Saúde: 1 - Titular: Cristiane Maria 
de Oliveira Alves; 2 - Suplente: Ricardo Muniz de Souza; 
c) representante da Secretaria Municipal de Cultura: 1 - Titular: Lúcia Helena 
da Silva; 2 - Suplente: Papoula Almeida Taveira Alves; 
d) representante da Secretaria Municipal de Esportes: 1 - Titular: Fábio Guim 
Leite; 2 - Suplente: Eliana Miele Isnidarsi; 
II – Representantes da Sociedade Civil: 
a) representantes de entidades que tenham como um de seus objetivos a 
assistência social ou de saúde a idosos, ou, ainda, o acolhimento dos mesmos: 
1 - Titular: Maura Teresa de Assis Dias Andrade; 2 - Suplente: Helena 
Urbinati; 3 - Titular: Karen Tarozo Buck; 4 - Suplente: Luana Aparecida 
Ribeiro; 
b) representantes de entidades que integrem grupos organizados de idosos: 1 - 
Titular: Clério Piovani e; 2 - Suplente: José Benedito de Moura Luiz; 3 - 
Titular: Nair Macedo de Paula e; Suplente: Joana Darc Manço Guien. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
Orlândia, 23 de maio de 2016. 
FLÁVIA MENDES GOMES 
Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 23.413 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a designação da Professora de Educação Básica II – Música, 

Sra. Lidiane Maria de Melo Rossanese, para exercer a função de Professor 

Coordenador da EMEB Pedro Bordignon Neto.” 
PORTARIA Nº 23.414 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre o enquadramento na referência M7-B, da Professora de 

Educação Básica II – Português, Sra. Débora Macedo Zabalar Crotti.” 
PORTARIA Nº 23.415 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

a Professora de Educação Básica II – Ciências, Sra. Maria Estela Manha.” 
PORTARIA Nº 23.416 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

a Professora de Educação Básica II – Inglês, Sra. Patrícia Escolano 
Chamum.” 
PORTARIA Nº 23.417 
De 20 de abril de 2016.  
“Dispõe sobre a exoneração da professora Elaine de Fátima do Nascimento, 
do cargo de Diretor da EMEB Santo Garbin.” 
PORTARIA Nº 23.418 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

a Professora de Educação Básica II – Português Substituto, Sra. Pâmela 
Garbellini.” 
PORTARIA Nº 23.419 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre o cancelamento da concessão do regime de carga suplementar 

de trabalho da professora Érica Simone Segato de Freitas.” 
PORTARIA Nº 23.420 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a cessação do regime de carga suplementar de trabalho da 

professora Carla Cristina do Nascimento Galli.” 
PORTARIA Nº 23.421 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre o enquadramento da Professora de Educação Básica I – 

Substituta de Ensino Infantil, Sra. Thaís Gasparetto Volpato”. 
PORTARIA Nº 23.422 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a alteração (amplia de 02 para 08 horas/aulas semanais) do 

regime de carga suplementar de trabalho do Professor de Educação Básica II 

– Educação Física, Sr. Gustavo Fernandes Barbosa.” 
PORTARIA Nº 23.423 
De 20 de abril de 2016.  
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica II – Ciências, Sra. Maria Estela 
Manhã.” 
PORTARIA Nº 23.424 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica I – Ensino Infantil, Sra. Rosângela 
Borghetti Vinha.” 
PORTARIA Nº 23.425 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica II – Matemática Substituto, Sra. 

Juliana Malveste Ramos Camargo.” 
PORTARIA Nº 23.426 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para o Professor de Educação Básica II – Português Substituto, Sr. Leonardo 
Hespanholo.” 
PORTARIA Nº 23.427 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica II – Artes, Sra. Patrícia Aparecida da 
Silva Ribeiro.” 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 81          Orlândia, 25 de maio de 2016             Página 2 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

PORTARIA Nº 23.428 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para o Professor de Educação Básica II – Matemática, Sr. Luis Carlos 
Casaroto.” 
PORTARIA Nº 23.429 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica II – Português Substituto, Sra. Ana 
Cláudia Bôrtolo.” 
PORTARIA Nº 23.430 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica II – Português Substituto, Sra. Ana 
Rita Gomes de Oliveira.” 
PORTARIA Nº 23.431 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

as Professoras de Educação Básica I – Ensino Fundamental, Sra. Luciana 
Martins Tavares de Lima, Gabriela Erbrantina Biato Ravo Piccinato.” 
PORTARIA Nº 23.432 
De 20 de abril de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

as Professoras de Educação Básica I e II – Ensino Fundamental, Sra. Sandra 
Regina Bianchi Carneiro, Luciana Aparecida Terezan de Souza, Ana 
Priscilla Solera Engracia Borges.” 

PORTARIA Nº 23.481 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a cessação da designação da Professora de Educação Básica I, 

Sra. Regiane Cristina de Oliveira Rodrigues, da função de Professor 

Coordenador de Rede.” 
PORTARIA Nº 23.482 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

a Professora de Educação Básica I – Ensino Fundamental, Sra. Regiane 
Cristina de Oliveira Rodrigues.” 
PORTARIA Nº 23.483 
De 19 de maio de 2016.“Dispõe sobre a concessão de regime de carga 

suplementar de trabalho para a Professora de Educação Básica II – Educação 

Especial, Sra. Gisele Helena Scarela Mourani.” 
PORTARIA Nº 23.484 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica I – Substituta Educação Infantil, Sra. 

Vanessa Denipoti da Silva.” 
PORTARIA Nº 23.485 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para a Professora de Educação Básica II – Matemática, Sra. Fernanda Ruis 
Fontaneze.” 
PORTARIA Nº 23.486 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para o Professor de Educação Básica II – Português Substituto, Sr. Éder 
Ricardo Chaves.” 
PORTARIA Nº 23.487 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para o Professor de Educação Básica II – Português Substituto, Sr. Cássio 
Araújo Pazeto.” 
PORTARIA Nº 23.488 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional pela Via Acadêmica 

para o Professor de Educação Básica II – Geografia, Sr. Oscar Martins 
Ribeiro dos Santo .” 
PORTARIA Nº 23.489 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre o enquadramento de Professores de Educação Básica I – 

Educação Infantil, nos termos da Lei n.º 3.575 de 14 de dezembro de 2007.” 
PORTARIA Nº 23.490 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre o enquadramento de Professores de Educação Básica I – 

Educação Infantil, nos termos da Lei n.º 3.575 de 14 de dezembro de 2007.” 
PORTARIA Nº 23.491 
De 19 de maio de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

a Professora de Educação Básica II – Artes, Sra. Mariza de Oliveira 
Fernandes Pignoli Benzi.” 

 

 

 
 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2016-05-25T15:13:04-0300
	MUNICIPIO DE ORLANDIA:45351749000111




